
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«29»  марта  2024 года                                                                                      №504  

 

 

О проведении муниципального   

слета юных экологов  

 

На основании информационного письма Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и 

оздоровления детей» №150-03-24-Р от 09 февраля 2024 года «О проведении 

Всероссийского конкурсного отбора на участие в Слете юных экологов Беларуси и 

России «Экология без границ»  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 04 по 12 апреля 2024 года муниципальный слет юных экологов 

(далее - Слет) на базе МБУ ДО «ЦЭБО» (ул.22 Партсъезда, д.7). 

2. Утвердить Положение о проведении Слета  (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Слета (приложение №2).  

4. Утвердить состав экспертной комиссии Слета (приложение №3). 

          5. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

5.1. Организовать участие обучающихся в Слете. 

5.2. Предоставить заявку и сопроводительные документы согласно п. 5.3  

Положения для участия в Слете в срок до 04 апреля 2024 года в МБУ ДО «ЦЭБО» 

по адресу: ул. 22 Партсъезда, д.7 в печатном и электроном видах (по e-mail: 

cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой в теме письма: «Заявка слет»). 

             5. Ответственность за организацию и проведение Слета возложить на 

директора МБУ ДО «ЦЭБО» (А.В. Лысых).  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования          

Номоконову В.Ф. 

 

И.о. начальника управления  образования                                                                   

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                И.Г. Ушакова 

 

Лысых А. В., (4725)25-77-17 

 
 



2 

 

 Приложение №1 

Утверждено приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «   » марта  2024  г. №                                                                                                                              

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального слета юных экологов 

 

1. Общие положения 

Общее руководство слетом юных экологов (далее - Слет) осуществляется 

организационным комитетом с правами жюри (далее – Оргкомитет), состав 

которого утверждается приказом управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  

 Оргкомитет: 

 координирует работу по проведению Слета;  

 утверждает программу проведения Слета, порядок проведения работы  и 

критерии оценки, список участников Слета; 

 утверждает состав жюри муниципального этапа Слета; 

- формирует команду учащихся Старооскольского городского округа  из 5 

человек (1 – гидробиолог, 1 – ботаник, 1 – орнитолог, 1 – энтомолог, 1 – почвовед). 

 решает другие вопросы по организации работы  Слета.  

 

2. Цели и задачи 

Цель проведения Слета - поддержка инициативы обучающихся по освоению 

навыков исследовательской и природоохранной деятельности, направленной на 

развитие интереса к биологии и экологии, практическому участию в деле 

сохранения природных экосистем, способствующих решению  проблем 

экологического образования.  

Задачи Слета: 

- развитие у обучающихся образовательных организаций исследовательских 

умений и навыков; 

- выявление и поощрение обучающихся, владеющих знаниями и методами 

научных исследований в области экологии, биологии, лесоводства. 

 

3. Участники Слета 

  В Слете могут принимать участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 14 до 17 лет (8-10 класс) образовательных организаций. 

От образовательной организации приглашаются команды в составе 5 человек под 

руководством одного или двух  руководителей. Возможно индивидуальное участие 

под руководством одного или двух руководителей.   

 

4. Порядок проведения Слета 

4.1. Слет проводится с 04 по 12 апреля 2024  года на базе МБУ ДО «ЦЭБО» в 

несколько этапов по направлениям Слета. (Информация  о прохождении 

участниками  теоретического и практического туров по направлениям будет 

направлена дополнительно).   



3 

 

4.2. Направить заявки для участия в Слете заявку и сопроводительные 

документы в срок до0 4 апреля 2024 года в МБУ ДО «ЦЭБО» в электронном виде 

по e-mail: cebo_metod_kabinet@mail.ru (с пометкой в теме письма: «Заявка слет).  

4.3. Участнику Слета необходимо присоединиться к сообществу «Экостарт» 

со социальной сети «Вконтакт» по ссылке  https://vk.com/event203974024.  Нажать 

кнопку «точно пойду».  

 

5. Условия организации и проведения Слета 

 5.1. Слет состоит из двух туров (теоретического и практического). 

 Теоретический тур предусматривает выполнение каждым участником 

тестовых заданий, решение экологических задач по вопросам общей экологии. 

Участник набравших более 60℅  баллов от максимального количества, допускается 

к практическому туру Слета. 

 Практический тур предусматривает собеседования по выявлению знаний и 

умений в каждом направлении.  

 Результаты Слета подводятся по итогам двух туров. 

 5.2. На руководителя возлагается ответственность за жизнь и здоровье 

учащихся, соблюдение мер безопасности в пути следования к месту проведения 

Слета. 

 5.3. Сопроводительные документы участников Слета предоставляются          

4 апреля 2024г. в печатном виде. 

 -заявка и карта участника; 

- сведения об участниках Слета (Ф.И.О.(полностью), дата рождения, класс, 

место учебы, домашний адрес, телефон); 

- копии паспорта с пропиской; 

- согласие на обработку персональных данных.  

 

6. Направления Слета 

1. Направление «Ботаника»; 

2. Направление «Энтомология»;  

3. Направление «Орнитология»; 

4. Направление «Гидробиология»; 

5. Направление «Почвоведение». 

 

7. Требования к участнику Слета 

7.1. Участники Слета  должны знать: 

по вопросам общей экологии: 

 основные экологические термины, понятия, закономерности и правила; 

 особенности типичных (зональных) экосистем России; 

 многообразие обитателей этих экосистем (растения, животные, 

особенности их экологии и биологии);  

 охраняемые и редкие виды растений и животных России и меры их охраны; 

по полевым исследованиям: 

 основные типы почв, их состояние, значение и охрана почвенных 

ресурсов, правила закладки почвенного разреза; 

 содержание стандартных методик исследований по ботанике, зоологии 

(орнитологии и энтомологии), гидробиологии, почвоведению; 

https://vk.com/event203974024


4 

 

7.2.Участники Слета  должны уметь: 

по ботанике: 

 определять дикорастущие растения с помощью определителя растений; 

 составлять список видов растений на участке исследования площадью 10 

м; 

 проводить простейшее геоботаническое описание участка травянистой 

растительности площадью 1 м х 1 м; 

 проводить простейшее геоботаническое описание участка лесной 

растительности площадью 20 м х 20 м; 

по зоологии (орнитология и энтомология): 

 определять птиц визуально и по голосам; 

 определять насекомых с помощью определителя; 

 определять следы жизнедеятельности животных (погрызы, погадки, 

гнезда, следы и т.д.– из числа имеющихся в окрестностях); 

по гидробиологии: 

 давать рекогносцировочное описание предложенного водоема; 

 проводить простейшие гидробиологические измерения на предложенном 

водоеме (глубина, ширина, скорость течения, объем стока, профиль); 

 проводить сбор проб перифитона, макрозообентоса и зоопланктона  

с помощью предлагаемых простейших орудий лова; 

 определять нескольких представителей водных беспозвоночных  

под бинокуляром с помощью определителя; 

 составлять с помощью определителя флоры перечень видов высшей 

водной растительности предложенного водоема; 

 определять рыб пресных водоемов, характерных для данной местности  

по натуральным объектам, рисункам, чучелам и т.д.; 

по почвоведению: 

 проводить описание почвенного разреза; 

 определять гранулометрический (механический) состав почвы; 

 давать название почвы по почвенному профилю. 

7.3.Собеседование проводится по выявлению умений:  

описания методик и оборудования, необходимых при проведении 

исследования в соответствии с тематическим направлением; 

определения по основным внешним признакам типичных представителей ави 

– и -энтомофауны; определение птиц средней полосы России по голосам, 

особенности внешнего строения основных экологических групп птиц и насекомых.  

знания особенностей формирования растительных сообществ, морфологии и 

анатомии экологических групп растений, методики исследования сообществ; 

определения гранулометрического (механического) состава почв, значения 

почвы, строения почвенного разреза, основные этапы почвообразования. 

 

8.  Руководство 

Общее руководство осуществляет управление образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области. Подготовку к 

муниципальному Слету проводит Оргкомитет. 

 



5 

 

 

9. Подведение итогов 

9.1. Победители и призеры (2-е и 3-е место) определяются в индивидуальном 

и командном зачетах по направлениям - ботаника, зоология, почвоведение, 

гидробиология и награждаются грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  

            9.2. Апелляции по решению экспертного совета не принимаются. 

Замечания, вопросы, предложения по организации Слета принимаются 

Оргкомитетом. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Дополнительную информацию можно получить по телефону: 25-77-17, Дудникова 

Ольга Владимировна, Шахова Эльвира Валентиновна, методисты МБУ ДО  «ЦЭБО». 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 Приложение №2 

Утвержден приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «   » марта 2024   г. №                                                                                                                           

 

 

Состав оргкомитета  

1.  Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «ЦЭБО»; 

2.  Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО «ЦЭБО»; 

3.  Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «ЦЭБО»; 

4.  Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «ЦЭБО»; 

5.  Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «ЦЭБО». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 Приложение №3 

Утвержден приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «  »                2024   г. №                                                                                                                            

 

Состав экспертной  комиссии   

 

1.  Дудникова Ольга Владимировна, методист, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»; 

2.  Шахова Эльвира Валентиновна, методист, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»; 

3.  Боровенская Валентина Ивановна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО»; 

4.  Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦЭБО»; 

5.  Лытнева Марина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; 

6.  Маркова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; 

7.  Носова Галина Викторовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; 

8.  Пожидаева Светлана Анатольевна, учитель биологии МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП»; 

9.  Андрющенко Елена Сергеевна, учитель биологии МАОУ «СПШ №33»; 

10.  Трофимова Александра Владимировна, учитель биологии, заместитель 

директора МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП»; 

11.  Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

12.  Марков Павел Алексеевич, государственный участковый инспектор леса 

ОКУ «Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

13.  Мещерякова Александра Михайловна, к.п.н., старший преподаватель 

кафедры ПГ и ТР СОФ МГРИ «Российский государственный 

геологоразведочный университет им. Серго Орджоникидзе» (по 

согласованию); 

 



8 

 

 Приложение №1 к Положению 

Утвержден приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «   »    2024  г. №                                                                                                                      

 

Заявка на участие в муниципальном Слете юных экологов  

Общая заявка 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

участника 

(полностью) 

Место учебы  

 (полное 

наименование, 

адрес 

образовательной 

организации)  

(полностью) 

Класс / 

объединение 

(точное, полное 

название) 

Дата 

рождения 

(число, месяц, 

год) 

Домашний 

адрес, 

телефон, 

e-mail 

Специализация 

участника 

(ботаника, зоология, 

гидробиология, 

почвоведение) 

Ф.И.О. педагога, 

(полностью) 

подготовившего участника, 

место работы и должность, 

контактные данные  

(e-mail, телефон с кодом) 

1.      Почвоведение  

2.      Ботаника  

3.      Орнитология  

4.      Энтомология  

5.      Гидробиология   

 

Фамилия, имя, отчество, (полностью) руководителя, должность, сотовый телефон ________________________ 

Дата заполнения   «  »   2024 г. 

Подпись 

Примечание: к заявке прилагается краткая характеристика каждого участника  Слета  
 



9 

 

№ п/п Ф.И.О. 

участника 

Название программы 

полевого практикума, 

освоенного 

участником 

(с указанием часов) 

Наименование 

организации,  

где была 

реализована указанная 

программа 

Название мероприятий 

(международного, 

всероссийского, регионального, 

муниципального уровней) / 

 

Статус (достижения) 

1. 1 человек    

2. 1 человек    

3. 1 человек    

4. 1 человек    

5. 1 человек    

 

 

 

Подпись руководителя организации                     ________________Ф.И.О. 

 

 Дата заполнения   «  »   2024 г. 

 



10 

 

Карта участника на слет экологов  

 

Направление   

ФИО участника (полностью)   

Дата рождения участника  

Контактный телефон участника  

Адрес эл.почты участника  

Ссылка на любую социальную сеть участника  

Телефон родителя  

Адрес эл.почты родителя  

СНИЛС   

Тип документа, удостоверяющего личность 

участника  

 

Серия документа  

Номер документа  

Дата выдачи  

Орган, выдавший документ  

Название образовательной организации, в 

которой учится уч-ся  

 

Объединение  

Класс  

ФИО руководителя (полностью)   

Место работы руководителя  

Должность руководителя  

Телефон руководителя  

Адрес эл.почты руководителя  

 



11 

 

 

 

от______________________________________________________                                                

                       ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № _______________________________                                                 

кем выдан _______________________________________________ 

_________________________________________________________ 

когда выдан «_______» ______________________ года 

индекс__________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу:: 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________________________ 

номер телефона: ___________________ 

 

 Согласие  

родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я, родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________ (Ф.И.О. несовершеннолетнего) 

"__"___________ 20__ г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа, 

удостоверяющего личность несовершеннолетнего (паспорт))                                                  

серия _________номер____________________ от "_______"______ 20__ г., кем выдан 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

когда выдан_____________________________________, код подразделения __________, 

принимающего участие в мероприятиях МБУ ДО «ЦЭБО» (далее – Оператор), в 

соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных данных 

моего ребенка Оператором, с целью оформления информационных, отчетных и наградных 

материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 

персональн

ых данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распростране

нию 

неограничен

ному кругу 

лиц (да/нет) 

Условия 

и 

запреты 

Дополните

льные 

условия 

общие 

персональн

ые данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


12 

 

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

сведения, 

удостоверяющие 

мою личность 

(паспорт) 

    

место проживания 

(данные о 

регистрации по 

месту проживания) 

    

почтовый адрес 

(данные о 

фактическом месте 

проживания) 

    

адрес электронной 

почты 
    

контактные номера 

телефонов 
    

образование      

биометрич

ес-кие 

персональн

ые данные 

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс 
Действия с персональными 

данными 

https://edu.gov.ru/ 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://fedcdo.ru/ 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://vk.com/fedcdo                
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://vk.com/fedcdo


13 

 

А также ресурсы, указанные в п.8.1. Положения  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 

27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных - любое 

действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

"___"___________ 20__ г. 

 

Родитель (законный представитель): 

_____________ (подпись)/________________________ (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

от _____________________________________________________ 
(ФИО учащегося)    

паспорт серии _________ № ______________________________                                             

кем выдан _________________________________________________ 

когда выдан «_____» ________________ года 

индекс____________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 

__________________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________________________ 

номер телефона: ___________________ 

 

Согласие  

на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) "_____"___________ 20__ г. рождения, что подтверждается (реквизиты 

документа, удостоверяющего личность - паспорт) серия _________номер____________ от 

"___"______ 20__ г., кем 

выдан________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

когда выдан____________________________________, код подразделения ________, 

родитель/законный представитель учащегося, принимающего участие в мероприятиях 

МБУ ДО «ЦЭБО» (далее – Оператор), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального 

закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку и 

распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором, с целью 

оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения 

мероприятия в следующем порядке: 

Категория 

персональн

ых данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространен

ию 

неограниченно

му кругу лиц 

(да/нет) 

Условия 

и 

запреты 

Дополните

льные 

условия 

общие 

персональн

ые данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное 

положение 
    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134


15 

 

сведения, 

удостоверяющие 

мою личность 

(паспорт) 

    

место проживания 

(данные о 

регистрации по 

месту 

проживания) 

    

почтовый адрес 

(данные о 

фактическом месте 

проживания) 

    

адрес электронной 

почты 
    

контактные 

номера телефонов 
    

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометриче

с-кие 

персональн

ые данные 

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс 
Действия с персональными 

данными 

https://edu.gov.ru/ 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://fedcdo.ru/ 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://vk.com/fedcdo 
Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ 

 

А также ресурсы, указанные в п.8.1. Положения 

Размещение документации в 

рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/


16 

 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных и персональных данных участника мероприятия, которые 

необходимы для достижения указанных выше целей. В соответствии с п. 3 ст. 3 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» обработка 

персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

 

"______"______________ 20__ г. 

 

_____________ (подпись)/__________________________________________ (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


